

reckich a oba te akta są dotąd najważniejszymi dokumentami. Jestto oczywiście pociecha poniekąd problematyczna, bo w każdej wojnie bieg wypadków może obalić pierwotne plany i cele a natomiast wytknąć nowe dalej idące lub skromniejsze. Ale zawsze jestto już znak, że Rossya oficjalna panuje jeszcze nad politycznymi żywiołami. że koryfeusz zaborczygo panslawizmu nie mogą dotąd wypłynąć na wierzch. Rossya nazwała siebie egzekutorem woli Europy a jeżeli wolę tę będzie lojalnie tłumaczyć, to wojna mogłaby już dziś być uważana za zlokalizowaną. Nie wiemy jednak, czy przypisywanie sobie takiej roli ma podstawę prawną. Egzekutorem woli Europy mogłaby być Rossya tylko na podstawie protokołu londyńskiego a jak wiadomo protokół ten w myśl oświadczenia angielskiego uważany być musi za nieważny i niebyły. Jeżeli niema już protokołu, to trzeba cofnąć się do konferencji stambulskiej, ale i tutaj brankie Rossyi takiego tytułu prawnego, któryby mocarstwa uznawać musiały. Konferencya rozeszła się nie wkładając żadnych obowiązków lub upoważnień na Rossyę a z faktu, że po generale Ignatiewie wszyscy inni ambasadorowie opuścili Stambuł, nie można wysnuwać tytułu prawnego zwłaszcza dziś, gdy mimo wybuchu wojny Anglia posiada już tam swojego reprezentanta, Niemcy zamianowały nowego a monarchia austriacko-węgierska wkrótce będzie zastąpiona przez dotychczasowego. Mimo to wszystko Europa nie będzie przeszkadzać egzekucji rossyjskiej, dopóki chodzić będzie tylko o szczerę i rozumne polepszenie losu chrześcijan tureckich.

KORESPONDENCYE

Paryż, 24 kwietnia.

(B) Najzapaleńsi przyjaciele pokoju nie mogą już dłużej ludzię się nadzieją spokojnego załatwienia sprawy wschodniej. Starcie między Rossyą i Turcyą przedstawia się jako nieuniknione, są jednak jeszcze tacy, którzy przewidując, że się bez rozlewu krwi nie obejdzie, liczą jednak z zupełną pewnością na to, że wielkie mocarstwa europejskie z góry już zdecydowane są po kilku pierwszych uderzeniach wystąpić z nowymi propozycjami układów, i że misya p. Layard nie ma bynajmniej na celu odwrócić bezpośrednio nieuniknione już rozpoczęcie nieprzyjacielskich kro-

owej bryce i postanowiłem pchać się w świat o swojej sile... choćby na przebój

Była ósma godzina rano, kiedym się razem z kufrem wywindował do pana Tomaszka na trzecie piętro. Przywitaliśmy się jak nie można serdeczniej, a ja ledwie poznałem koleżkę, tak mi zmężniał nabrawszy pańskiej powierchowności.

Był to niskiego dość wzrostu, o rok odemnie starszy, krępy, śniadej cery i wyrazistych czarnych oczu młodzieniec. Zawsze wesoły, żartujący ze wszystkiego i ze wszystkich, miał jedną tylko słabą stronę, pozowania na człowieka zamożnego i pierwszej wody eleganta, choć fundusze jego nie przenosiły pięćdziesięciu złotych polskich miesięcznie, które mu brat starszy, ksiądz wikary, co pierwszego wysyłał. Skłonność ta do elegancyi objawiała się już na ławie szkolnej, bo zawsze musiał mieć zgrabnie leżący mundur, modną czapkę i bodaj pożyczany z grubą dewizką zegarek, który tygodniowo od innych kolegów wynajmował bułkami ze śniadania.

Gdyśmy się już dosyć nacieszyli sobą po rocznem niewidzeniu, mój Tomcio, któremu już rieżle wzięta pod nose się sypały, od razu zwrócił uwagę na moje ubranie.

— Co ty masz na szyi? — spytał pociągając za koniec zielono-szafirowo-kraciastej chustki, grubo i szeroko otaczającej moją szyję.

— Chustkę z Krakowa — odpowiadam zawiązując napowrót dwie bufiaste kokardy.

— Czyś ty zwaryował wśród lata chodzić w takim krakowskim chomonecie? Bój się Boga, myślałby kto że cierpisz chroniczne zapalenie gardła...

— Ależ to najmodniejsze u nas; ma-

ków, ale przygotować nowe warunki przyszłej ugody.

W każdym razie jeszcze zapewne kilka tygodni upłynie, nim przyjdzie do krwawego starcia, i przez ten czas znacznie może się zmienić stan warunków, w jakich się wojna rozpocznie. Kwestya zajęcia przez Austryę Bośni i Hercegowiny. (Jest to wiadomość nieprawdziwa. — Red.). Zdaje się wskazywać, że Europa nie tak zupełnie obojętnym pozostanie świadkiem walki, jak się w pierwszych chwilach zdawało. Z drugiej strony minister angielski w Atenach przedstawił rządowi greckiemu dość wyraźnie przemawiające uwagi, względem przedsięwziętych tam uzbrojeń i zamiaru uformowania dwóch obozów, a ostatnie depesze z Aten donoszą, że rząd stanowczo przechyla się na stronę zachowania ścisłej neutralności.

Książę Karol rumuński, mając do wyboru między Turcyą i Rossyą, naturalnie okazuje się skłonny oświadczyć się na stronę tej ostatniej, ale w kraju objawia się obawa skutków podobnej decyzji i rząd dla uspokojenia tych obaw stara się wyjednać u wielkich mocarstw uznanie zupełnej neutralności pewnej przynajmniej części terytorium rumuńskiego, a mianowicie Bukaresztu; dzienniki miejscowe zapewniają, że rząd rossyjski dał uroczyste zapewnienie, iż stolica Rumunii nie będzie służyła za główną kwaterę armii rossyjskiej, która nawet nie będzie przechodzić przez to miasto. Przeciwnie depesza z Jass utrzymuje, iż znajdujący się tam oficerowie rossyjscy zapewniają, że cesarz Aleksander przez cały czas trwania kampanii zamierza rezydować w Bukareszcie.

Dyplomacya, która nie potrafiła odwrócić plagi wojennej pomimo wszystkich sił, czuje, że trzeba jaknajprędzej ją zakończyć, jeżeli nie chce tych samych chrześcijan, w których interesie cała ta sprawa została podniesioną, wystawić na stokród groźniejsze niebezpieczeństwa niż te, jakie im w dotychczasowym stanie rzeczy na wschodzie groziły; bo niewątpliwem jest prawie, że wojna ta od pierwszej chwili przybierze charakter walki dwóch nienawistnych sobie wyznań religijnych a pierwszymi ofiarami krwawych odwetów dzikiego fanatyzmu padną chrześcijańscy poddani sułtana.

Dzienniki podawały w tych dniach treść i niektóre ustępy jakoby manifestu cesarza rossyjskiego, zakomunikowanego poufnie księciu Rumunii, w którym Aleksander II oświadcza, że w imieniu ludzkości i jako naturalny opiekun plemion słowiańskich na wschodzie widzi się w konieczności wymuszenia zbrojną ręką gwarancji, niezbędnych dla zapewnienia na przyszłość spokojności i bezpieczeństwa osób a właściwie nieszczęśliwych chrześcijan poddanych Turcyi, dodając, że ta zbrojna in-

ma mi kupiła tę chustkę u Cyprysa na Stradomiu, kosztuje osiem złotych, patrz czysto jedwabna...

— Odwiąż mi zaraz to szkaradziństwo! — rzecze z imponującą miną. Patrz takie się noszą teraz krawatki — dodaje pokazując waziatką na palec orzechowego koloru tasiemkę.

Zdjąłem chustkę nadzwyczaj zdziwiony, żeby to co nasz pan burmistrz tylko od święta używa, miało być w Warszawie niemodnem.

— A te spodnie tygrysie z czarnym lampasem — mówi dalej — cóż to, jakieś czerkieskie hajdawery? A ta kamizelka z klapami na brzuchu à la Napoleon pierwszy? Człowieku, powiedz mi zkądże ty przyjeżdżasz?

— Wszak ci mówiłem z Chmielnika...

— A niechże was kaczki podepezą z waszą chmielnicką modą!... Zlituj się wyglądasz jak endak jakiś, niby strach na wróble, coś, coś w rodzaju rzeźnika z Tarczyna...

— Eh — odpowiadam urażony — ty bo zawsze byłeś wymyślnym w ubraniu! Nie bój się, wstydu ci nie zrobię; mam ja tu w kufrze eleganckie dwa garnitury, — to co na mnie widzisz, to stare rzeczy, które wzięłem na drogę.

— Chyba — mówi niedbale czerniąc pędzelkiem umaczanym w tuszu te niby swoje wasy.

Odszukawszy klucza, otworzyłem kufier i powoli zacząłem wyjmować różne chmielnickie manatki, które do tego stopnia były zmięte i zapyłone, że wyglądały, jakby je kto przed chwilą z żydowskiego zastawu wykupił.

terwenya nie jest bynajmniej przedsięwziętą w widokach podbojowych i ustanie jak tylko wskazane w manifestie rezultaty zostaną osiągnięte. Aby mieć materialną rękojmię wykonania reform, które Turcyą zobowiązała się zaprowadzić w podległych jej słowiańskich prowincjach, Rossya uważa za potrzebę zajęć Bułgaryę, ale nie ma bynajmniej zamiaru przyłączyć ją do swoich posiadłości.

W tym samym duchu odzywa się *Russkij Mir*: „Plan Rossyi, mówi ten dziennik, jest bardzo jasny. Wypowiada ona wojnę Turcyi pod tą dewizą: Wszystko dla chrześcijan, nie dla siebie. Celem jej jest wyswobodzenie słowiańskich plemion w Bałkanach. Isé ona będzie jako oswoobodziciel a nie jako zdobywca. Rossya nieczego innego, nie żąda od Turcyi tylko zniesienia jarzma Bułgarów, Serbów, Greków i w ogóle chrześcijan, bo jarzmo to nie zgadza się z spokojnością Rossyi.“

Zobaczymy po zwycięstwie, dodaje *Presse*, co się też zostanie z tej pięknej bezinteresowności?

Jak poprzednio w sądzie policji poprawczej, tak przedwezoraj w sądzie przysięgłych p. Paweł Cassagnac przegrał sprawę i skazany został na dwa miesiące więzienia i 3000 fr. kary. Niema wątpliwości że gdyby p. Cassagnac powiedział o formie monarchicznej te same wyrazy, które wypowiedziane o formie republikańskiej poczytano mu za występki, byłby niezawodnie uznany niewinnym, ale tu sprawa z panem wójtem sądowną była przez samego pana wójta, naturalnie za tem strona przeciwna musiała przegrać.

Posiedzenia rad departamentowych ukończyły się już w całej Francji i senatorowie i deputowani zamyślają wyjechać do Wersalu.

Biskup w Nevers wydał okólnik do wszystkich urzędników departamentu *de la Nièvre*, aby użyli swego wpływu w celu wywołania petycyi mającej na celu przywrócenie dawnej władzy papieskiej. To wystąpienie dostojnego biskupa postawiło w niemałym kłopotcie gabinet, który chciałby pozostać w dobrych stosunkach z duchowieństwem a nie potrafił oprzeć się naleganiom liberalistów wykazujących w tym cyrkularzu przekroczenie praw konstytucyjnych, które niedozwalają biskupom ogłaszać nawet urzędowych lub papieskich pism bez poprzedniego upoważnienia Rady stanu. P. Martel, minister sprawiedliwości i wyznań, który już i tak naraził się duchowieństwu odezwą wydaną w przedmowie konferencyi dawanych w kościołach przez osoby cywilne, nie łatwo potrafi wyjść bez szwanku z tego nowego kłopotu, i słyhać już, że dla słabości zdrowia zamierza podać się do dymisji.

Rada państwa.

Komissya Izby deputowanych obradująca nad reformą podatków zastanawiała się d. 24 bm. w dalszym ciągu nad ustawą o podatku zarobkowym, głównie zaś nad ułożeniem taryfy, która w myśl przedłożenia rządowego ma obowiązywać od r. 1878. Na poprzednich posiedzeniach ułożono już taryfę dla pierwszych sześciu klas, na ostatniem zaś posiedzeniu ułożono taryfę dla ostatnich siedmiu klas. Wszystkie paragrafy przyjęto z nieznaczniemi poprawkami stylistycznymi w myśl przedłożenia rządowego.

SPRAWY MONARCHII

— W obecności Najj. Pana odbył się d. 24 b. m. w rezydencyi cesarskiej w Wiedniu egzamin Najj. Arcyksięcia następcy tronu z węgierskiego prawa państwowego. Arcyks. Rudolf odpowiadał na pytanie po węgiersku. Egzamin trwał 5 kwadransów. Nauczycielem tego przedmiotu był zastępa sekretarza stanu Jan Bartos, któremu też wyraził Najj. Pan najzupełniejsze swe zadowolenie.

— Urzędowy dziennik węgierski donosi: Na prośbę ministra oświecenia Treforta wyszły w tych dniach minister przy dworze królewskim, p. Wenckheim, starszego urzędnika do Budapesztu z zabytkami księgozbioru M. Korwina, przywiezionemi przez Tahsina beja z Stambułu do Wiednia. P. Trefort zaprosił rektora wszechnicy, ażeby ten księgozbiór odebrał na dworcu kolejowym. Uroczyste odebranie zabytków wielkiej biblioteki

odbędzie się później w sali uniwersyteckiej. Przygotowania do uroczystego przyjęcia Tahsina beja w Budapeszcie nie ustają, albowiem spodziewają się powszechnie przyjazdu softów.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Mobilizacya niemiecka „in Sicht“.)

Ponieważ w skutek ostatniej mowy Moltkego zaczynają pojawiać się pogłoski o bliskiej mobilizacyi armii niemieckiej, podajemy zaczerpnięte z berlińskiej korespondencyi *Neue freie Presse* daty o gotowości wojennej Niemiec.

System mobilizacyi pruskiej, wypróbowany w latach 1864, 1866 i 1870, jest obecnie tak udoskonalony, że Niemcy, są w stanie w przeciągu czterech dni zmobilizować pierwszą swoją armię składającą się z 18 korpusów po 30.000 ludzi. W dalszych sześciu dniach może być zmobilizowaną druga taka sama armia z landwery. Dla tych dwóch armij, liczących razem 1,080.000 ludzi wszystko jest zupełnie gotowe, z wyjątkiem naczelnych komend, których nominacya w dniu wydania rozkazu mobilizacyjnego następuje.

Po wystawieniu tych dwóch czynnych armij, złożonych z 36 korpusów, następuje formacya trzeciej armii z czwartych batalionów i piątych szwadronów reszty rezerwy i z pospolitego ruszenia (*Landsturm*). Ta trzecia armia liczy także 18 korpusów, składa się z ludzi od 32—40 lat i przeznaczona jest na załogi do fortec i straż wybrzeży. Armii tej lekceważyć nie można, składa się prawie z samych weteranów z lat 1864, 1866 i 1870. Jakkolwiek dla armii tej broń, mundury i wszystko jest w zapasie, musi ona jednak być dopiero organizowana, co wymaga zawsze kilku tygodni czasu.

Wynika ztąd, że Niemcy prawie bez wszelkich poprzednich przygotowań z wyjątkiem może zakupna koni rezerwowych dla armii drugiej, mogą w przeciągu 10 dni wystawić i wysłać na granicę milion żołnierzy.

Dalej stwierdza ten sam korespondent: że w kołach oficerskich i to oficerów gwardyi i sztabu generalnego mówią całkiem na serio o kampanii jesiennej Niemiec. Przeciw komu? — o tem nikt na razie nie wie, faktem jest jednak, że druga armia jest już zaopatrzona w remonty co uważają za oznakę bliskiej mobilizacyi. Z ust do ust obiega także pogłoska, że z bina dywizyi gwardyi wykradziono temi czasy plan mobilizacyi. Kto wykradł i dla kogo? nikt nie wie, ale wszyscy wierzą święcie, że we wrześniu, gdy książę Bismarek powróci z urlopu rozpocznie się „eine Sauhzat“, o której kanclerz mówił przed wyjazdem do Lauenburga. *Wo steckt im Herbst die Sau?* zapytuje w końcu korespondent.

(Stan armii francuskiej.)

Z powodu ostatniej mowy marszałka Moltkego w parlamencie niemieckim nie od rzeczy będzie dać zwięzły obraz obecnego stanu armii francuskiej, który tak na serio zwrócił na się uwagę sławnego strategika pruskiego. Pójdziemy w tym względzie za artykułem angielskiego *Blackwood's Edinburgh Magazine*, który od dwóch lat ogłasza nader ważne rozprawy o stanie armii francuskiej.

Pierwszy artykuł przeglądu angielskiego przed dwoma laty, obejmował surową krytykę komendy francuskiej. Bezimienny autor wykazał, do jakiego stopnia szkodliwy wpływ na organizacyę armii francuskiej wywiera legenda wojskowa. Artykuł ten streszczony w dziennikach francuskich, sprawił silne wrażenie w narodzie. Francuzi przekali się, że ich armia zostaje pod dowództwem oficerów rutynistów, którym zupełnie zbywa na wykształceniu wojskowym. Pod tym względem armia francuska stoi niżej od armii szwajcarskiej, że już pominiemy komendę pruską i angielską.

Drugi artykuł Edyuburskiego Magazynu mniej narobił wrzawy we Francji. Autor poruszał w nim odpowiedzialność za wojnę 1870 roku. Praca ta ma wielką wartość dla historyka: najdokładniej są w niej wykazane wszystkie błędy, popełnione przez rząd francuski w chwili rozpoczęcia kroków wojennych.

Trzeci nareszcie artykuł przeglądu angielskiego z 1 kwietnia mówi o armii francuskiej w r. 1877. Autor zaniechał wywodów, które był wypowiedział w pierwszym artykule. Dowództwo nie uległo wielkim zmianom, po dawnemu pozostaje ono prawie w rękach rutynistów; ale za to w samym wojsku zaszły znaczne ulepszenia. Zresztą w dzisiejszych czasach dobry żołnierz potrafi poniekąd zastąpić lichego dowódcę. Obecnie rozmaite rzeczy idą na opak. Wojsko prowadzi swoich dowódców, rządy zaś i monarchowie muszą w wielu razach słuchać woli narodu, nad którym panują.

Uzbrojenie Francji pod względem materialnym jest prawie dokonane. Twierdze

nie podejmą tej przeprawy przed skoncentrowaniem sił dostatecznych, co ze względu na przepaścisty stan dróg w Dobruczy wymagać będzie dłuższego czasu.

OSTATNIA POCZTA

Dnia 25 odbyły naradę kluby wiernokonstytucyjne nad formalnem traktowaniem przedłożonych ugodowych. Klub Lewicy uchwalił wybrać tylko jedną komisję i przekazać jej także kwestję podatku konsumcyjnego od wódki i cukru.

Wniesiony przez węgierskiego ministra handlu w izbie projekt ustawy o kredycie do datkowym na cele paryskiej wystawy powszechnej, przeznaczona na ten cel 150000 zhr.

Interpelacya E. Simonyiego wniesiona do rządu węgierskiego na posiedzeniu Izby niższej w d. 25 w sprawie wschodniej opiewa: 1) Czy zamierza rząd, o ile to bez szkody dla sprawy publicznej jest możliwym, zaznaczyć Izbę z polityką, jakiej wspólnie ministerstwo spraw zagranicznych trzyma się zamierza w obecnym okresie trzymać się wschodniej? 2) Czy zapatrywania rządu węgierskiego w tej mierze są zgodne z zapatrywaniami wspólnego ministerstwa. 3) Do jakiego celu dąży ministerstwo spraw zagranicznych w kwestyi wschodniej i jakich środków zamierza użyć do osiągnięcia tego celu?

Wezoraj otwarte zostały Izby rumuńskie mową tronową, w której książę Karol oświadcza: „Wobec daremnych starań, aby mocarstwa uznały konieczność zachowania neutralności Rumunii, obowiązkiem naszym jest przeszkodzić, aby Rumunia nie stała się polem walki. Mocarstwa nie protestowały przeciwko przejściu Rossyan. W dowód uznania samoistności politycznej Rumunii, Rossya nie zajmie Bukaresztu. Izby wskażą memu rządowi sposób postępowania, szacunek praw Rumunii i całość jej granic poręczać będzie osoba moja na czele armii.“

Rząd rumuński wydał prefektom polecenie, aby w stosunkach z komendantami obcych wojsk nie występował w charakterze agentów władzy centralnej, tylko w charakterze urzędników policyjnych i pośrednictwem swem starali się ochronić ludność od wszelkich zatargów. Rząd postanowił także pozostawić władzom municypalnym zastręstwo interesów komunalnych w stosunkach z komendantami wojsk obcych.

Z Petersburga donoszą o pogłose, według której ambasador angielski w tem mieście lord Loftus, mając, ma znaczniejsze stanowisko w Indyach.

Dzienniki urzędowe tureckie zalecają umiarkowanie. W meczetach duchowni turecy wzywają muzułmanów do zgodnego pożycia z chrześcijanami.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń 27 kwietnia. (Tel. pryw.) Były szef sekeyi br. Sala umarł.

Klub Lewicy zamierza postawić wnioski, ażeby przy uchwaleniu ustaw ugodowych załatwienie zostały wszystkie inne w zawieszeniu zostające kwestye sporne między Austryją a Węgrami.

Wiedeń 27 kwietnia. (Telegr. pryw.) Według Tagblattu Rossyanie po przekroczeniu Dunaju zostawią w Rumunii trzy korpusy. Rumunia pozostanie zatem faktycznie w posiadaniu Rossyi.

Wiedeń, 27 kwietnia. Tagblattowi donoszą z Belgradu: Turcy zażądała od Serbii przyrzeczenia zupełnej neutralności i prosila o pozwolenie na przemarsz korpusu tureckiego przez terytorium serbskie do Kladowy. Abdul Kerim zaraz potem uwiadomił komendanta serbskiego Horwatowicza w Negotynie, że turecki korpus otrzymał rozkaz obsadzenia strategicznych pozycy nad Dunajem, mianowicie Kladowy. Serbski gabinet postanowił wysłać do Stambułu protest z oświadczeniem, że Serbowie z bronią w ręku stawiać będą opór przemarszowi armii tureckiej.

Wiedeń 27 kwietnia. (Tel. pryw.) Fremdenblatt donosi, że Anglia chce podnieść myśl zakreślenia wojennej linii demarkacyjnej. Fremdenbl. uważa tę myśl za niewykonalną.

Wszystkie mocarstwa wysyłają swoich reprezentantów do Stambułu.

Według Deutsche Ztg. Anglia porozumiewa się z Turcyą o odstąpienie kanału suezkiego.

Wiedeń, 27 kwiet. (Tel. pryw.) Serbskie dzienniki konsekwentnie nazywają cara cesarzem słowiańskim.

Według Tagbl. pułkownik serbski Horwatowicz, zagrożony gwałtownym przemarszem armii tureckiej przez terytorium serbskie, zażądał z Belgradu posiłków i instrukcyj. Wojsko stojące załogą w Belgradzie odeszło już do korpusu Horwatowicza.

Serbski gabinet, zaprotestowawszy w Stambule przeciw przemarszowi armii tureckiej, udał się do Petersburga z zapytaniem, co Serbia dalej ma czynić?

Bruksela, 27 kwietnia. Nord uważa za rzecz naturalną, że Rossya nie wiąże sobie rąk pewnymi zobowiązaniami co do ewentualnego rozszerzenia granic. Nord jest przekonany, że europejska równowaga nie zostanie w skutek wojny zachwiana.

Londyn, 27 kwietnia. W Izbie niższej Bourke oświadczył, że żadna strona wojująca nie zapowiedziała blokady.

Lord Loftus nie opuścił Petersburga. Hr. Szuwałów wziął krótki urlop.

Hobartowi-baszy rząd oznajmił, że skoro wziął udział w wojnie rossyjsko-tureckiej nie może pozostać nadal angielskim oficerem.

Na giełdzie obiega pogłoska, że rząd zawiera kontrakty o wielką dostawę węgla dla floty.

Konstantynopol, 27 kwiet. Dzienniki donoszą, że na granicy azjatyckiej, w okolicy Erdehanu stoczono walkę. Rossyanie zostali zmuszeni do odwrotu. Druga potyczka nastąpiła pod Gumu w drodze do twierdzy Kars. Znaczniejszej bitwy nie było dotąd.

W Stambule ma być wkrótce proklamowany stan oblężenia. Proklamacya sułtana do komendanta floty poleca jego opiece szczególnie muzułmanów w Krymie i Kaukazie, jęczących pod jarzmem rossyjskiem.

Konstantynopol, 26 kwietnia Hassan basza, komendant dywizyi stojącej pod Battum nadesłał następujący raport: Rossyanie wkroczyli 25 kwietnia na terytorium tureckie (w Azji) ale zostali przez Turków w pochodzie powstrzymani. W potyczce tej stracili Rossyanie 800 ludzi. Dziś walka znowu się toczy.

Turecka flota bombarduje Chefketil.

Bukareszt 27 kwietnia. Zapewniają, że książę Karol protestował wobec agenta rossyjskiego przeciw wkroczeniu armii rossyjskiej bez poprzedniego uwiadomienia rządu.

Rumuni opuścili Kalafat i zostawili tam tylko żołnierzy niezbędnych do służby miejscowej.

Dwie angielskie łodzie kanonierskie pojawiły się pod Gałaczem. Zdaje się, że mają one ochraniać poddanych angielskich w razie bombardowania portów Dunaju.

Kiszeniew 27 kwietnia. W. ks. Mikołaj wydał taki rozkaz dzienny do armii: Idziemy do walki nie w celach zaborezych lecz dla

obrony gnębionych braci i religii chrześcijańskiej. Każdy spełni swój obowiązek. Wszyscy spokojni mieszkańcy znajdują u nas przyjaciół. Karność musi być najściślej przestrzegana. Jestem przekonany, że Rumuni przyjmą nas gościnnie, za to żołnierze nasi muszą uszanować prawa krajowe i w razie potrzeby będą bezinteresownie bronić Rumunów wobec Turków.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński.

NADESLANE.

Jedyna sposobność do nabycia za bezcen ksiązek doborowych! Mający chęć korzystania z niej zechcą zażądać z księgarzni K. Wilda we Lwowie, katalogu antykarskiego tej księgarni. Obejmuje on dzieła różnej treści, głównie beletrystyczne polskie, francuskie i niemieckie, tudzież wiele dotyczących ostatniej wojny francusko-pruskiej. — Posyła się go bezpłatnie. (2028)

Przyjechali do Lwowa

dnia 27 kwietnia 1877. Hotel Angielski. Pp. L. Felsztynski z Przemyśla. K. Poglies ze Złoczowa. K. Krizske z Jaworowa. K. Ramult. z Bochni. A. Łucki z Sarny. W. Puzyna z Martynowa.

Hotel Warszawski.

Pp. W. Buczacki z Sanoka. E. Krzyżanowski z Buczacza. Z. Wasilkowski z Krakowa.

Hotel George'a

Pp. S. hr. Krasicki z Stratyń. H. hr. Mier z Buska. W. hr. Manasterski z Mikołajowa. J. Chłapowski z Poznania. J. Jodko z Podola. J. Tyszkowski z Rybotycz. K. Schöpf z Paryża. J. Zebanne z Paryża.

Hotel Kuhna.

Pp. K. Chmielowski z Buska. J. Masłowski z Nadwórnej.

Hotel Krakowski

Pp. M. Klusik z Pokucia. T. Blicharski z Kołomyi. P. Bogdan z Nikłowic. J. Krasowski z Doliny. J. Matliński z Krakowa.

Hotel Langa

Pp. M. Guzkowski z Nowosiótek. R. Scholz z Brodów. S. Czerwiński z Horodyszcza. J. Hermann z Wiednia. A. Schiek z Wiednia.

Hotel Pędolski.

P. S. Sliwiński z Pukienicz.

Odjechali ze Lwowa

Pp. W. Błazowski do Drohobycza. J. Fromel do Pawłosiowa. T. Horodyski do Krakowa. R. Morawski do Kowalówki. K. Ochocki do Białoobzicy. E. Oczosalski do Rusiatycz. J. Morawski do Brodów. G. Rulikowski do Batiatycz. H. Rolikowski do Krakowa. H. Szeliski do Puchowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 26 kwietnia 1877, godz. 7 rano. Barometr 732.18mm. Psychrometr suchy 2.6°C. Psychrometr wilgotny 1.8°C. Prężność pary 4.8mm. Wilgoć 85%. Zachmurzenie 10. Wiatr NE1. Ozon 4. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. Temperatura powietrza -2.1°R. Barometr idzie w górę.

z dnia 27 kwietnia 1877, godz 7 rano. Barometr 734.25mm. Psychrometr suchy 5.6°C. Psychrometr wilgotny 3.6°C. Prężność pary 4.7mm. Wilgoć 69%. Zachmurzenie 0. Wiatr NE2. Ozon 4. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. Temperatura powietrza 4.5°R. Barometr opada.

Cennik lwowskiej Izby handlowej przemysłowej. Lwów, dnia 26 kwietnia 1877.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Includes sections for '1. Akcyje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Obligacje za 100 zł.', '5. Losy Miasta Krakowa', '6. Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 24 kwietnia 1877.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Includes sections for '1. Dług Państwa', '2. Obligacje indemn.', '3. Inne pożyczki publiczne', '4. Akcyje'.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Includes sections for '5. Listy zast. losowane', '6. Obligacje z prawem pierwszeństwa', '7. Losy'.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Includes sections for 'Kurs złota' and 'Kursy bankowe'.

Table with 4 columns: Description, Price, and other details. Includes 'Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Telegrafowany kurs wiedeński. 26 kwietnia 1877.'

Już znany z tanioci, rzetelności
i dobrych towarów, handel

G. K. Nowickiego we Lwowie,
obok hotelu Warszawskiego, — poleca:

Kawy Ceylon, piękne, duże, **Mocę arabską** prawdziwą, i prawdziwą **Jawę złotą**, niemniej i tańsze gatunki, ręcząc za smak czysty.
Herbaty Chińskie i rosyjskie zjednały sobie już wziętość! Pół kilo zhr. 1.60 ent. — zhr. 2 — zhr. 3 — zhr. 4.
Wina Węgierskie, Austriackie, Styryjskie, Reńskie, Franenskie i deserowe — około 50 gatunków — butelka od 55 ct. do zhr. 6.
Porter angielski. Piwa butelkowe: Schwehaackie, Pilsneńskie i Krasiezyńskie. (2081 6-?)
Wódki, Rosolisy i Likwory z fabryk: Łańcuckiej, Bilskiej i Tropawskiej i zagranicznych.
Wody mineralne z zaręczeniem prawdziwości i świeżości sprzedają w handlu i rozsyłają koleją lub pocztą, jak najstaranniej opakowane.
Zamówienia od zł. 50, posyłam franko do każdej stacyi kolei galicyjskich, nie licząc również za opakowanie. Przesyłki pocztą za zaliczką uskuteczniłam najsumienniejsz odwrótnie. — Dziękując za dotychczasowe zaufanie i względy Szanownym P. T. kupującym tak w mieście jak i na prowincyi, polecam się takowym nadal. Z poważaniem **Gustaw Kazimierz Nowicki.**

L. 1623. (2354 1—3)

Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał 3328 zł. 23 ct. w. a. listami zastawnymi, z większej sumy 5600 zł. a. w. na hipotekę majątności Henrykówka z dóbr Danileze wydzielonych w powiecie rohatyńskim położonych, W. Henryka Szeliskiego własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej z dniem 1 stycznia 1876 r. jeszcze pozostały wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właścicielowi tych dóbr wypowiedziany zostaje, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych, do kasy Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

We Lwowie dnia 24 marca 1877.

(1197 5—15)



W Administracji

„Gazety Lwowskiej“

nabyć można po cenie:

2 zł. 60 ct.

Szematyzm

Królestwa Galicyi i Lodomerji
z Wielk. Księstwem Krakowskiem
na rok 1877.

Wysprzedaż

młodzięży
końskiej



i klaczy ze źrebiętami
w Czudecu, 2 mil od Rzeszowa,
dnia 26 kwietnia 1877.

(2291 3—3) **Teofil Wasilewski.**

L. 1621. (2351 1—3)

Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitały 5807 zł. 56 ct. m. k. czyli 6098 zł. 33 ct. a. w., 8412 zł. 3 ct. m. k. czyli 8832 zł. 65⁵/₁₀ ct. w. a. 69053 zł., 4000 zł. a. w. listami zastawnymi, z większych sum 15300 zł. m. k. 10800 zł. m. k., 69400 zł. i 4000 zł. a. w. na hipotekę dóbr Kalne w powiecie brzeżańskim położonych, Józefa Tyszkowskiego własnych, z tego owarzystwa Twypożyczonych, z dniem 1 stycznia 1876 r. jeszcze pozostałe wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właścicielowi tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowe pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych, do kasy towarzystwa kredytowego ziemskiego były złożone.

We Lwowie dnia 28 marca 1877.

L. 1652. (2352 1—3)

Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał 39384 zł. 88 ct. a. w. listami zastawnymi, z większej sumy 40000 zł. a. w. na hipotekę dóbr Trybuchowa w powiecie brzeżańskim położonych, W. Kazimierza Szeliskiego własnych,

We Lwowie, dnia 28 marca 1877.

(2348 1—3)

Prezes Rady nadzorczej

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie

zawiadamia Członków Towarzystwa stosownie do §. 84 Statutów, że

szesnaste zwyczajne Zgromadzenie ogólne

zbiere się w dniu 29 maja 1877 r. o godz. 10 przed południem
w sali reductowej teatru krakowskiego.

Stosownie do statutów Zgromadzenie ogólne odbyć się powinno w pierwszy poniedziałek miesiąca czerwca, gdy atoli dzień ten przypada w r. b. dopiero czwartego czerwca, przeto raczą Szanowni Członkowie Towarzystwa uznać za usprawiedliwione przyspieszenie terminu Zgromadzenia ogólnego.

Przedmioty mające przyjść pod obrady na porządek dzienny tegoż Zgromadzenia są następujące:

A. W dziale ubezpieczeń od ognia:

1. Sprawozdanie Rady nadzorczej z czynności jej w ubiegłym roku szesnastym istnienia Towarzystwa dokonanych.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w upłynionym roku szesnastym.
3. Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za rok XVI rachunków i wnioski Rady nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekcji absolutoryum w dziale ogniowym;
 - b) co do użycia przewyżki w dochodach

B. W dziale ubezpieczeń od gradu:

4. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w roku trzynastym, to jest roku 1876.
5. Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję na ten rok rachunków i wniosków Rady nadzorczej: co do udzielenia Dyrekcji absolutoryum w dziale gradowym.

C. W dziale ubezpieczeń na życie:

6. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w tym dziale dokonanych w roku 1876.
7. Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za rok 1876 rachunków, oraz wnioski Rady nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekcji absolutoryum w dziale życiowym;
 - b) co do użycia przewyżki, bilansem za rok 1876 wykazanej.
- 8) Wnioski dotyczące zmiany statutu w dziale życiowym.
- 9) Sprawozdanie Rady nadzorczej o wnioskach jej przekazanych.

Po załatwieniu spraw dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, odbędzie się
drugie Zgromadzenie ogólne Członków

Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie

stosownie do §. 8 statutu tegoż Towarzystwa.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:

1. Sprawozdanie Rady nadzorczej i Dyrekcji z czynności w roku 1876.
2. Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za ten rok rachunków i wnioski Rady nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekcji absolutoryum z rachunków za czas od 1 stycznia 1876 po dzień 31 grudnia 1876 roku;
 - b) ustanowienie kwoty przeznaczonej na fundusz rezerwowy;
 - c) ostateczne ustanowienie dywidendy od udziałów.

NB. Prawo jednego głosu na Zgromadzeniu Towarzystwa wzajemnego kredytu, mająci Członkowie, którzy złożyli 500 złr. w. a. wkładki udziałowej; za każde dalsze złr. 500 wkładki udziałowej ma taki Członek prawo dalszego głosu, przyczem sumy niedochodzące do złr 500 zupełnie się nie liczą. Członek pojedynczy nie może mieć wraz z pełnomocnictwami więcej jak 20 głosów; każdy Członek może być zastąpionym przez pełnomocnika, który jednak sam musi mieć prawo głosowania.

Kraków, dnia 29 kwietnia 1877.

Prezes Rady nadzorczej:
Józef br. Baum.